
COMUNE DI GURRO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE 
DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
N.   14  DEL   16 GENNAIO 2021 

 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SISTEMAZIONE 

TRATTI ACQUEDOTTO COMUNALE – SOMMA URGENZA – AFFIDAMENTO 

ALL’IMPRESA ESECUTRICE – IMPEGNO DI SPESA – CIG  Z6630083EB 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano 
impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-  l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare, per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Regolamento dei servizi, lavori e forniture in economia approvato con 
delibera di C.C. n. 18 del 29/11/2008; 
 
CONSIDERATO: 
  che si è reso necessario intervenire con la massima urgenza per realizzare dei 
lavori manutentivi nella rete idrica comunale, consistenti principalmente nella 
riparazione di perdite nelle tubazioni,  al fine di evitare il più possibile disagi agli 
utenti; 
  che il Comune non era in condizioni di eseguire in proprio detti lavori e si è 
dovuto quindi ricorrere a una ditta esterna; 
 
PREMESSO: 

- che le opere di somma urgenza sono eseguibili in economia mediante 
affidamento in forma diretta  ad una o più imprese; 



- al fine di conseguire una tempestiva esecuzione dei suddetti interventi di 
manutenzione nella rete idrica comunale, è stata affidata alla Ditta 
IDRAULICA Cattaneo – Via D. Uccelli n. 39 – CANNOBIO, operante sul 
territorio, in considerazione della immediata disponibilità offerta per 
l’esecuzione dei lavori; 
 

PRESO ATTO che occorre provvedere alla copertura della spesa, 
all’approvazione degli interventi e alla regolarizzazione dell’affidamento dei 
lavori; 
 
VISTA la fattura n. 264-2020 del 30/12/2020 prodotta dalla stessa Ditta per 
l’importo complessivo di €. 771,65 IVA compresa; 
 
VISTA la Relazione del Tecnico Comunale per la regolarità dei lavori; 
 
VISTI i previ pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario e del 
Segretario Comunale sulla legittimità espressi ex art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi dell’art. 147 –bis, comma 1 del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto 
 
Gurro, 16/01/2021 

Il Segretario Comunale 
Merola Dott. Daniele 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4 e 
147/bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, 
dalla seguente data diviene esecutivo anche con l’assunzione dell’impegno contabile. 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Rag. Dresti Rosangela 

 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare,  per le motivazioni espresse in premessa,  regolarizzando la 

procedura contabile, ed anche ora per allora, la somma di complessivi €. 

771,65 relativa agli interventi manutentivi nella rete idrica comunale resisi 

necessari così come esposto in narrativa; 



2. di liquidare nel contempo all’Impresa IDRAULICA CATTANEO snc di 

Cannobio il relativo importo  di €.  771,65 IVA compresa; 

3. di imputare tale spesa all’intervento 1090402/cap. 1 del bilancio 
2021/2023 in corso di formazione; 
 

4. DI TRASMETTERE l’originale del presente provvedimento all’ufficio di 
segreteria affinché detto ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli 
originali delle determinazioni, previa annotazione nel registro delle 
determinazioni, pubblichi copia dello stesso all’albo pretorio per la durata 
di quindici giorni e ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Daniele Merola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  04/02/2021 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  04/02/2021 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                      Dott. Merola Daniele 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa 

 


